doctrinæ sumere possit. Dixit autem & ad quosdam, inquit Lucas, qui in se confidebant tamquam iusti, & aspuebant cæteros. Illos ergo reprehendit, qui cum non sint iusti, in se confidunt tamquam si essent iusti. Quibus verbis aperte declaravit, eos qui sunt iusti posse quodammodo in se confidere. Contra hæc hæresim neminem vidi qui scripserit, nisi unum solum Iohannem Clithoræum, qui in suo antilithero, libro 3. capite 13. Paucula quædam per occasionem scripsit.

FORNICATIO.

Inter alios Græcorum errores, quos Guido recenset, unus est ad hæc rem pertinens. Dicunt enim (ut ille ait) fornicationem simplicem, hoc est, eorum soluti cum soluta, non esse peccatum mortale. Sed advertas huic errorem jam supra disputavimus in titulo de coitu, hæresis 1. ad illam ergo locum mitimus lectorem.

FUTURUM CONTINGENS.

Hæc res est unus error, quo docetur nihil contingens in rebus evenire, sed omnia que sunt necessitate absoluta fieri. Huius hæresis auctor fuit Petrus Abailardus: eum postea secutus est Joannes Vvicleph, dicens, potentiam Dei & actualem creationem ejusdem esse mensuræ, ita ut non possit plures res creare quam creat, & aliter res facere quam fecit. Bunde errorum tutatur nunc Lutherus, dicens omnia que sunt, tam absoluta necessitate fieri, ut impossibile sit, aliter fieri, quam sunt. Hinc aperte convincimus verum esse quod alias diximus, causam videlicet hæresim potissimam esse, quod fidem metiuntur juxta nostri intellectus potentiam, ita ut illa sola credenda putent, quæ eorum intellectus comprehendere potest. Quia enim humillimus intellectus, vel ut melius dicam, excæcatus Petri Abailardi & Joannis Vvicleph non potest cognoscere alia, quam ea que facta sunt: inde concludunt, Deum non posse facere, nisi que facta sunt. Itaque divinam omnipotentiam concludere volunt & circumscripturæ limitibus sui intellectus, quod maxima est gloria augmentum, anathema sit. Hæc tamen Concilium Tridentinum.

Paulus namque ait, *vias Dei esse investigabiles.* Quem locum pertractans Origenes lib 9. super epistol. ad Rom. cap. 11. ait: *Neque inscrutabilia judicia & investigabiles viæ dicerentur, nisi quia nulla est creatura, quæ vel investigare valeat, vel scrutari. Solus enim filius, est qui noverit patrem, & solus est Spiritus Sanctus, qui scrutatur omnia, etiam altitudinem Dei: & ideo hæc altitudinem Dei, quam inscrutabilem dicit & investigabilem, omni creaturæ inscrutabilem dicit.* Hæc Origenes. Quid ergo superbissimi hæretici scrutari tentant quod inseparabile est? & vestigare quod investigabile est? Volunt enim veluti illi Babylonii, qui turrim ædificare cœperant, in cœlum ascendere (Genes. 11.) sed desecit eos Deus, dum se elevare super altitudinem cœli contendunt, & ita evanuerunt in cogitationibus suis, & obsecraturum est insipientes cor eorum: *Dicentes enim se esse sapientes, stulti facti sunt.* (Rom. 1.) Melius certe Augustinus qui captivans intellectum suum in obsequium omnipotentie divine, ita dicit: *Demus Deum aliquid posse, quod nos fatemur, investigare non posse. In talibus enim rebus tota ratio facti est potentia facientis.* Hæc Augustinus in quædam epistola ad Volusianum. Cæterum quia Petrus Abailardus & Joannes Vvicleph in hoc animum convenerunt, ut apud seipos solos, contra Sapientis præceptum, prudentiam